

Ankenævnet *for* Forsikring

Den 23. august 2023 blev i sag nr. 99673:

XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX
XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX
XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX

mod

PensionDanmark
Langelinie Allé 41
2100 København Ø

afsagt

k e n d e l s e :

Forsikringstageren har arbejdsmarkedspension. I klageskema af 17/4 2023 til nævnet har klageren bl.a. anført:

"Der er givet afslag på ydelser ved overgang til førtidspension, under henvisning til, at jeg ikke har forsikring ved Pension Danmark. Jeg har været sygemeldt siden august 2020, på grund af overbelastning fra 2015 og frem, i mit tidligere jo som [...]. Jeg er diagnosticeret med kompleks PTSD. Pension Danmark har skrevet til mig, og gjort opmærksom på, at forsikringen ville ophøre, hvis jeg intet foretog mig, men jeg læste ikke beskederne, da jeg ikke var i stand til det, på daværende tidspunkt. På tidspunktet for forsikringsbegivenheden – at jeg blev syg – var jeg dog omfattet af forsikringen.

Hvad vil du konkret opnå hos selskabet?

At blive vurderet omfattet af forsikringsordningen, således jeg kan få de ydelser, medlemmer får, når de bliver tilkendt førtidspension."

Selskabet har i brev af 17/5 2023 til nævnet bl.a. redegjort for sagsforløbet og afgørelsen således:

"Selskabet fastholder afslaget, da klager var overgået til hvilende medlem uden forsikringer på tidspunktet for tilkendelsen af offentlig førtidspension, jf. PensionDanmarks forsikringsbetingelser § 16, stk. 17.

PensionDanmarks forsikringsbetingelser 1. januar 2023 vedlægges som bilag 1.

...

Sagsfremstilling

Klager blev optaget i arbejdsmarkedspensionen den 1. september 1998. Bidragsindbetalingen ophørte den 31. januar 2002, og siden 1. februar 2003 har klager været medlem uden forsikringer i PensionDanmark.

Klager blev genoptaget i arbejdsmarkedspensionen den 1. januar 2018, jf. bilag 2, og der blev indbetalt pensionsbidrag indtil 30. september 2020.

Den 1. oktober 2020 overgik klager til bidragsfri dækning, som betød, at klagers forsikringsdækninger blev opretholdt og betalt via pensionsopsparingen, jf. brev af 31. december 2020 vedlagt som bilag 3.

I brev af 2. november 2021, jf. bilag 4, meddelte vi klager, at forsikringerne var bortfaldet den 1. oktober 2021, men at klager kunne forlænge forsikringerne i op til yderligere fire år. Klager forlængede ikke forsikringerne, og det hvilende medlemskab fortsatte uændret uden forsikringer.

Den 6. marts 2023 søgte klager om udbetaling af ydelser ved førtidspension, jf. bilag 5, da klager var tilkendt offentlig førtidspension med virkning fra 1. marts 2023, jf. bilag 6.

Den 8. marts 2023 meddelte vi afslag på udbetaling af ydelser ved førtidspension, da klager ikke var omfattet af bl.a. forsikringen ved førtidspension, jf. bilag 7.

I mail af 21. marts 2023 klagede klager over afslaget, og i mail af 24. marts 2023 fastholdt selskabet afslaget, jf. bilag vedlagt klagen.

Redegørelse

Da den overenskomstaftale bidragsindbetaling ophørte den 30. september 2020, overgik klager automatisk til en bidragsfri dækningsperiode på op til 12 måneder, hvor forsikringerne blev opretholdt via betaling fra pensionsopsparingen, jf. PensionDanmarks forsikringsbetingelser § 7, stk. 1.

Da den bidragsfri dækningsperiode udløb den 30. september 2021, fik klager brev om, at forsikringerne bortfaldt og tilbud om at forlænge den bidragsfri dækningsperiode i op til 48 måneder, jf. PensionDanmarks forsikringsbetingelser § 7, stk. 2.

Klager kontaktede ikke selskabet om forlængelse af forsikringerne inden svarfristens udløb i brevet, hvorfor det hvilende medlemskab uden forsikringer fra den 1. oktober 2021 fortsatte uændret, jf. PensionDanmarks forsikringsbetingelser § 7, stk. 5.

Klager blev tilkendt offentlig førtidspension med virkning fra den 1. marts 2023.

Der er tidligst ret til udbetaling af ydelser ved førtidspension med virkning fra den dato, hvor udbetalingen af den offentlige førtidspension skal begynde, jf. PensionDanmarks forsikringsbetingelser § 16, stk. 10.

Klager blev imidlertid tilkendt offentlige førtidspension, efter, at klager overgik til hvilende medlemskab uden forsikringer den 1. oktober 2021.

Derfor er klager ikke berettiget til udbetaling af ydelser ved førtidspension, jf. PensionDanmarks forsikringsbetingelser § 16, stk. 17, pkt. 2, og selskabet fastholder af den grund afslaget på udbetaling af ydelser ved førtidspension."

Klageren har i brev af 13/6 2023 til nævnet bl.a. anført:

"Jeg har fået bevilliget førtidspension på baggrund af en kompleks PTSD, som følge af min arbejdsskade. På tidspunktet for ophør af forsikringen, var jeg ikke i stand til at forholde mig til det fremsendte fra Pension Danmark, og har derfor ikke fået reageret. Jeg var dog allerede syg, inden forsikringsordningen ophørte, og mit argument er derfor, at jeg bør være omfattet af forsikringen."

Nævnet har fået forelagt bilag fra sagen, herunder blandt andet psykiatrisk speciallægeerklæring af 23/8 2022. Af selskabets brev af 31/12 2020 fremgår bl.a.:

"Betalingen til din pension er stoppet

Der kan være mange gode grunde til, at indbetalingerne til din pension er stoppet. Måske er du på orlov, har fået nyt job, er blevet opsagt eller gået på efterløn eller pension.

Du behøver ikke fortælle os, hvorfor indbetalingerne er stoppet. Vi skriver til dig, fordi der er nogle muligheder, vi vil gøre dig opmærksom på.

Forsikringer

Har du forsikringer hos os, fortsætter de typisk 12 måneder endnu. Vi kontakter dig, inden de stopper, så du kan tage stilling til, hvad der skal ske med dem. Betalingen for forsikringerne bliver trukket fra din opsparing.

Har du fået nyt arbejde, hvor du også har fået forsikringer, kan du stoppe dine forsikringer og din sundhedsordning hos os nu. Log ind på pension.dk og se eller stop dine forsikringer.

...

Se detaljer om din pensionsordning

På pension.dk eller app'en Din Pension har du altid et godt overblik over din pensionsordning.

Har du spørgsmål?

Du kan ringe til os på 7012 1330 alle hverdage mellem klokken 8 og 21. Du kan altid besøge pension.dk for at få overblik over din pension."

Af selskabets brev af 2/11 2021 fremgår bl.a.:

"Vi skriver til dig, fordi dine forsikringer stoppede den 1. oktober 2021. Vi beklager, at du først får besked nu. Hvis du vil, kan du forlænge forsikringerne i op til fire år mere.

Du bør forlænge dine forsikringer, hvis:

- du er syg eller har et dårligt helbred
- du står uden job eller er på orlov.

Du forlænger dine forsikringer på pension.dk. Her kan du også se, hvad de koster. Betalingen bliver trukket fra din opsparing, så længe der er penge på den til at betale for forsikringerne, og så længe forsikringerne er gyldige. Fx udløber forsikringen ved førtidspension for de fleste tre år før folkepensionsalderen.

Forlæng dine forsikringer senest den 18. november 2021

Vil du forlænge dine forsikringer, skal du gøre det senest den 18. november 2021. Forsikringerne gælder fra den dag, du forlænger dem – men du kan først se dem på pension.dk/forsikring fra den 23. november 2021.

Log ind og forlæng dine forsikringer

Det skal du være opmærksom på

Hvis du forlænger dine forsikringer, skal du være opmærksom på:

- at du ikke er omfattet af forsikringerne ved førtidspension og kritisk sygdom i PensionDanmark, hvis du allerede har forsikringerne i et andet pensionsselskab
- at du kun er dækket ved kritisk sygdom og førtidspension, hvis din arbejdsgiver har indbetalt pension til PensionDanmark i mere end 12 måneder de sidste fire år.

Får du et nyt job med en anden forsikringsdækning, kan du nemt afmelde dine forsikringer hos os. Det gør du på pension.dk/forsikring.

Har du spørgsmål?

Du kan ringe til os på 7012 1330. Vi har åbent alle hverdage 8-18"

Af brev 24/2 2023 om bevilling af førtidspension fremgår bl.a.:

"[...] Kommunes pensionsudvalg har besluttet i møde den 24,2 2023 at du har ret til førtidspension jf. pensionslovens § 16 og 20.

Din sag har været behandlet på et møde i kommunens rehabiliteringsteam, hvor du havde lejlighed til at deltage og udtale dig. Rehabiliteringsteamet indstillede, at du fik førtidspension.

Vi har ved afgørelsen lagt vægt på indstillingen fra rehabiliteringsteamet. Vi har også lagt vægt på oplysningerne i rehabiliteringsplanens forberedende del med tilhørende bilag.

Vi mener, at det er dokumenteret, at din arbejdsevne er varigt nedsat. Vi mener også, at det er dokumenteret, at arbejdsevnen ikke kan forbedres ved deltagelse i ressourceforløb eller aktiverings-, revaliderings-, behandlingsmæssige eller andre foranstaltninger.

Økonomi

Du har ret til pension med virkning fra de 1.3 2023 Pensionen udbetales månedsvis bagud."

Af forsikringsbetingelserne fremgår bl.a.:

"§ 7. Indbetalingen af pensionsbidrag ophører

Stk. 1. Hvis indbetalingen af pensionsbidrag, jf. § 5 stk. 1, ophører, og medlemmet er omfattet af forsikringer og PensionDanmark Sundhedsordning, fortsætter disse i en periode, dog kun så længe medlemmets pensionsopsparing kan betale for forsikringerne, PensionDanmark Sundhedsordning og omkostninger, ligesom den enkelte forsikring kan ophøre før på grund af det aldersbetingede ophørstidspunkt. Det kaldes bidragsfri dækning.

...

Stk. 2. Medlemmet kan vælge op til 60 måneders bidragsfri dækning, dog kun så længe medlemmets pensionsopsparing kan betale for forsikringerne, PensionDanmark Sundhedsordning og omkostninger. Forsikringerne ved visse kritiske sygdomme og førtidspension kan bortfalde i den forlængede bidragsfri dækning, jf. stk. 4, § 15, stk. 11 og § 16, stk. 17.

...

Stk. 5. Når bidragsindbetalingen, jf. § 7, stk. 1, 2. afsnit, eller den bidragsfri dækning ophører, overgår medlemmet til hvilende medlemskab, jf. dog stk. 6 og 7, og alle forsikringer og PensionDanmark

Sundhedsordning bortfalder. Medlemmer, der overgår til hvilende medlemskab fra og med den 1. september 2021, og som har en samlet pensionsopsparing fra den obligatoriske bidragsindbetaling på mindst 50.000 kr., vil fortsat være omfattet af PensionDanmark Sundhedsordning, medmindre det enkelte medlem over for selskabet fravælger den.

...

Afsnit E

Betingelser for forsikringen ved førtids- og seniorpension samt ressourceforløb, Den Supplerende Arbejdsmarkedspension og opsparingssikring til visse fleksjobbere

§ 16. Forsikringen ved førtids- og seniorpension, samt tidlig udbetaling ved ressourceforløb

...

Stk. 10. Udbetaling af supplerende førtids- og seniorpension og/eller engangsbeløb ved førtidspension bliver udbetalt med virkning fra den dato, hvor udbetalingen af den offentlige førtids- eller seniorpension skal begynde, jf. dog stk. 8 om udbetaling ved ressourceforløb.

Opsparingssikringen overføres fra PensionDanmark til medlemmets opsparing i PensionDanmark med virkning fra den dato, hvor udbetalingen af den offentlige førtids- eller seniorpension skal begynde.

...

Stk. 17. Den supplerende førtids- og seniorpension, engangsbeløbet ved førtidspension og opsparingssikringen udbetales ikke, hvis medlemmet får tilkendt offentlig førtids- eller seniorpension fra en dato, der ligger efter, at medlemmet:

- er overgået til forlænget bidragsfri dækning, jf. § 7, stk. 4, 2. pkt., når medlemmet efter bidragsophør i PensionDanmark er optaget i en anden pensionsordning
- er blevet hvilende"

Nævnet udtaler:

Klageren blev den 1/1 2018 genoptaget i arbejdsmarkedspensionen, og der blev betalt pensionsbidrag frem til 30/9 2020. Den 1/10 2020 overgik klageren til bidragsfri dækning, som betød,

Ankenævnet for Forsikring

6.

99673

at klagerens forsikringsdækninger blev opretholdt og betalt via pensionsopsparingen. Den 2/11 2021 meddelte selskabet, at klagerens forsikringer var bortfaldet den 1/10 2021, at klageren kunne forlænge forsikringsdækningen i op til 4 år, og at klageren senest skulle forlænge forsikringerne den 18/11 2021. Klageren forlængede ikke forsikringsdækningen. Den 6/3 2023 søgte klageren om udbetaling af ydelser ved førtidspension, idet klageren pr. 1/3 2023 fik tilkendt førtidspension.

Klageren ønsker at få udbetalt ydelser ved førtidspension. Han har anført, at han siden august 2020 har været sygemeldt på grund af overbelastning, og at han er diagnosticeret med kompleks PTSD. Han har anført, at han ikke har læst selskabets besked – om at forsikringen ville ophøre, hvis han ikke foretog sig noget – idet han ikke var i stand til det på daværende tidspunkt.

Selskabet har afvist at udbetale ydelser ved førtidspension under henvisning til, at klageren var overgået til hvilende medlemskab på tidspunktet for tilkendelsen af offentlig førtidspension jf. forsikringsbetingelsernes § 16, stk. 17.

Af forsikringsbetingelsernes § 7, stk. 2, fremgår det, at medlemmet kan vælge op til 60 måneders bidragsfri dækning. Af § 7, stk. 5, fremgår det, at når den bidragsfri dækning ophører, overgår medlemmet til hvilende medlemskab.

Af forsikringsbetingelsernes § 16, stk. 17, andet punkt, fremgår det, at "Den supplerende førtidspension, engangsbeløbet ved førtidspension og opsparingssikringen udbetales ikke, hvis medlemmet får tilkendt offentlig førtidspension fra en dato, der ligger efter, at medlemmet: ... er blevet hvilende".

Efter en gennemgang af sagen finder nævnet, at der ikke er grundlag for at pålægge selskabet at yde supplerende førtidspension til klageren.

Ankenævnet for Forsikring

7.

99673

Nævnet har blandt andet lagt vægt på, at klageren fik offentlig førtidspension pr. 1/3 2023, og at klageren pr. 1/10 2021 overgik til hvilende medlemskab uden forsikringsdækninger.

Nævnet har også lagt vægt på, at selskabets brev af 2/11 2021 på passende måde har informeret klageren om, at han senest den 18/11 2021 skulle give besked, hvis han ville forlænge sine forsikringer. Brevet oplyste også om, at klagerens forsikringer stoppede den 1/10 2021.

Det, som klageren i øvrigt har anført – herunder at han på grund af sygdom ikke var i stand til at reagere på selskabets breve – kan ikke føre til andet resultat, idet nævnet må lægge til grund, at klageren ikke forud for den 2/11 2021 havde informeret selskabet om, at han led af kompleks PTSD.

Som følge heraf

b e s t e m m e s :

Klageren får ikke medhold.



Svend Bjerg Hansen